& Bernhardum Vogelmannum: *Et opinor me reliquis pastoribus, ut M. Henrico Gerbero, celebri poëta, & aliis ibidem proba notum esse.*

HAMELONIA urbs, eti longo tempore cum prædictis civitatibus celebrata sicut historiis, tamen nostro tempore & interea, quamdiu ibi Evangelii doctrina fuit, auctionem in bonis anima & corporis sensit, & magis inclaruit. Ut nunc inter præcipias Ducatus Brunsvicensis civitates numeretur. Novi in ea urbe, quia vixi ibi diu in vicinia, partim dum in Westphalia Lemgovia, (qua est præcipua urbs Comitatus Lippiae) ad annos 14. agerem, & postea quando ultra quadriennium Gandesii essem, multos præstantes viros partim politicos & Ecclesiasticos. In primis mihi fuit magna & dulcis familiaritas, cum reverendo & doctiss. sene D. M. Rodolpho Mollero, Superintendente & Decano in Collegio, ejusque genero & collega eximio Domino Johanne Sifrido, & cum meo populari Otthone Domhovio: Et minime dubito, quin meum nomen sit optimè notum eruditō viro, moderno ibidem Superintenti eximio D. M. Johanni Bockio & suis collegis. Deinde in hujus civitatis vicinia moratur lectissimus & verè præstans Nobilis, fide, pietate, virtute atque doctrina generofus non minus quam genere D. Henricus à Galder/ in arce Louwenstein/ Saarapa, quem honoris causa nomino, qui est viciniis locis Ecclesie & pastoribus præsidium, cui est ibi pastor meus affinis & compater, vir integerrimus & pius Henricus Vellstenius. Et cum sciam splendidos consultissimos & ornatissimos consules atque viros eruditos Senatoresque industrios præsidere Ecclesia & civitati EIMBECENSIS, quorum plerique, quando istic in vicinia agerem, mihi noti fuere, ideo etiam spero eū illorum Excell. nostrum laborem fore gratum, & mihi etiam persisa sum habeo, existere adhuc quosdam inter concionatores, qui Hamelmannum noscunt, in primis Joannem Veliū, virum excellentem: Etsi vero magnis aliquando malis afflictasit hæc Resp. & Ecclesia, tamen respiravit, & jam praे mulierib[us] est singulari dono DEI ornata, ut ibi & Resp. & Ecclesia florent.

Accipiant igitur hunc meum laborem, in contexenda Ecclesiastica historiam agnum & varium, nunc V. P. vobis reverenter etiam inscriptum magnifici & præstantissimi Patres patriæ humaniter, & interea in CHRISTO Valeant. Raptim Aldenburi, in ferriis Pentecostes, quando Ecclesia DEI de Spiritu sancto & ejus donis sacra tractat, Anno Domini 1587.

Vest. Cels. & Præstantiæ

Subjectissimus

HERMANNUS HAMELMANNUS,
S. Theol. Licentiatus.

Rrr rr

De

De ECCLESIA in IMPERIALI
URBE GOSLARIA.

Propter libertatem urbis & singularia dona, quibus erat urbs privilegiata, erant ibi ab initio plebei liberiores indridenda pontificiorum pompa. Postquam Henricus II. tale institueret collegium in inclita Goslaria, ad quod conquisivit doctos per totam Europam, (ut Hieronymus Emserus Licentius scribit in vita Brunonis decimi Episcopi Misnensis, ex eodem collegiatis) quos ibi constituit canonicos, & postea multos alii dedicatos Ecclesiae ipse: Et denique ejus successores Cæsares iudecet. Sic numerantur 50. Episcopi, qui ex eo collegio delecti sunt atque Ecclesias praefules ab Hieronymo Emsero. Nam olim erant collegia Schola. Sic tempore Berwardi I. Episcopi Hildesensis & tempore Brunni, ut in vita Berwardi à Tangmaro conscripta legitur, & simul Emericus in vita Brunonis Episcopi Misnensis scribit cap. 7. quomodo rigidissima Schola Hildensis floruerint, ubi Decano sunt quotidie presentatae scripture, & Psalmi aliquot recitati, & multa à Ludimagiistris exercitia junioribus proposita, &c. Sic quoque Tangmarus scribit in vita Berwardi, Episcopi Hildensis, natu Comitis de Sommerschenborg / &c. quod multos nobilium sub sua disciplina habuerit, & ita inter alios etiam Berwardum. Hac inquam refert de veteri Schola Hildesimensi Tangmarus, qui isti Schola præfuit in Cœnobio Michaelis, &c. Et sic habemus exempla Saxonica, quodam Monasteria & collegia fuerint Schola, &c.

Hinc inquam factum est, dum essent Cæsares Goslarie frequentes, ut multas reliquias hinc inde conquirerent, & auro argentoque inclusas in collegio donarent. Ideo accidit, ut ab anno Domini 1520. quod eiusdem collegiati & tota pontificiorum sex circumferret illas reliquias in celesta pompa, inciperent contemni à vulgo & derideri, &c. Hoc autem pompa & circumgestatio in primis fiebat solemniter in die Pentecostes. Ita incipiebant missæ, vigiliae & alia sordere, & nemo amplius offerendus sacrificulis vel pecuniam vel alia dona. Itaque contigit anno 1521. ut quidam Parochus Hennigus Degen / suis Sacellanis aliquid ad offerendum altare daret, immo secundò instaret, ut oblationem, quod sic alii ad oblationes & dona deferenda ad altare invitarentur, eorum exemplo, in Sacellam ex jussu Parochi sui reiterarent. Hoc videns quidam ex Cœnobio

libus nomine *Johannes Meidemannus*, alta voce clamavit: *Steuret den Naren ins Teuffels Namen*. Inde adhuc natum est proverbium in ea urbe, ut hodie hoc saepe repetatur.

Primus autem *Evangelista* fuit in ea urbe *Johannes Kleppen* / vir non indolens, qui postquam omnia D. Lutheri scripta tunc edita legisset, cœpit anno 1521. purius aliis docere & vehementer in suo officio sudare. Docuit autem in suburbio in templo *ad S. Sepulchrum*: Ubi erat domus commendatoria, quæ cum templo postea durante bello inter *Henricum jurem*, *Ducem Brunsvicensem & urbem* anno 1527. exulta est. Ad hujus conciones turmatim currebant senes cum minoribus & utriusque sexus. Sed istud studium & zelum Sathan non diu tulit. Quare per suos Clericos vehementer institit apud Senatum, ut & concilio isti *Kleppeno* inhiberetur, & populus à concione retraheretur, eo prætextu, quod Cæsar's indignationem & alia pericula metuerent. Cum taceret *Kleppenus*, alius quidam *Wittebergensis Magister* nomine *Theodoricus Smedefen* / qui erat in ea urbe natus, promisit civibus, postquam eis occulderentur ubique templa, se sub cœlo docturum in campus anno 1522. ita ille prodiit aliquoties, & in loco dicto den *Lindenplaen* in magna populi frequentia docuit. Verum mox captus à Senatu, traditur captivus & vincitus *Episcopo Hildesimensi Johannii*, Duci *Lowenburgico*. Is eum diu detinuit in arce *Sturwolde* usque in sesquiannum. Ideo, ut tandem eximeretur è vinculis, abjurat Lutheranam juxta illos, hæresim, coactus Episcopi & aliorum terroribus. Inter alia his verbis *Hildesii* in aula Episcopi VI. Octobris anno 1523. abnegat veram doctrinam: Ego M. *Theodoricus* abnego & abjuro illam hæresim Lutheranam, de qua sum suspensus, & dogmata istius erroris de cætero persequar, tum quoque omnes quotquot sunt de illa secta Lutherana ac singulos persequar, & consuetudinem vitabo, & eisdem non interero, &c.

Is deinde factus est *causidicus* & aliquando *Syndicus civitatis*. Ideo protrudunt tandem multis precibus cives iterum in publicum *Johannem Kleppenum*, tunc vicarium ad D. Jacobum: Quilcet non bona voce, nec admodum felici pronunciatione vel elocutione prædictus esset, tamen pro suo dono ita docuit, ut spacio sum templum simul repleretur & multo flarent in cœmitorio. Hic ita concionibus pergit, donec tandem longis & multis precibus defatigatus Senatus anno 1524. ipsis in aede D. Fabri (alium concionatorem, virum doctum & eloquentem *Johannem Wessel* (quondam Doctorem & primum *Evangelistam Halberstadensem*) conceperet,

deret. Is primus fuit, qui omnium purissime verbum DEI docuit & Sacraenta cœpit sincere administrare. Postquam vero tanta copia ejus conciones properarent, & cresceret multitudo auditorum vehementer, ut vix dimidia pars auditorum caperetur aede Iacobi, iterum institerunt vehementer apud Senatum de plenaria reformatione adiuncta per omnes Parochias, &c. Interea quidam laicus falsi convictus publicè reprehendit Pontificium quandam concionatorem, qui inde citaverat *Paulum*, & cum is accusaret laicum, est tandem falsa concionis convictus coram Senatu. Ideo is rubore perfusus nunquam prodire in publicum, &c.

Ex his & aliis commotus & timens in primis turbas, tandem anno Senatus civium petitioni anno 1528. (quia eligebantur ad quinque viri, qui in singulis Parochiis cœperunt negotium Evangelii in concionibus coram Senatu, quorum zelum metuebat Senatus) & petivimus ad Senatum Magdeburgensem mitti Licentiatum Nicolaum Ambstorfum, qui nunc ad Dominicam Reminiscere, & permanxit Goßlarie usque ad Dominicam Palmarum. Quia die Martis post Palmarum rediit Magdeburgum ad Festum Paschale, &c. Interea ille multis concionibus & abortationibus multos lucifecit, multos confirmavit & omnia bene dispolux. Dominica Reminiscere docuit pro concione, explicans textum Evangelii de constanti fide Cananeæ mulieris. Ibi probavit, solanos veraque huius CHRISTUM salvari. Deinde formam administrandi Sacramenta Baptismi & Eucaristiae ordinavit juxta Ecclesiam Witebergensem & Magdeburgicam, & constituit ordinem & decorum ubique eleganter servandum: Deinde ostendit vanam esse adorationem sanctorum, reliquiarum & statuarum, vanam quoque esse adorationem sacramentorum. Illa omnia luculenter ex scripturis demonstravit, in primis explicans textum Esaiæ cap. 66. quem Stephanus Actor. 7. repetit, &c. Multa quoque de vanitate purgatoriū differuit, & de superstitione Missæ, officiis omnia debere ea lingua peragi, quæ posset intelligi à populo: de Laboravit, ut in Parochiis constituerentur Pastores docti & idonei: Ex ejus consilio præpositus est Superattendens Doctor Johannus Amandus, qui in Borussia egerat Monachum, & erat eleganter facundus, non admodum doctus, &c.

Hic D. Amandus efficit sollicite instando, ut aperirent Scholæ Magistratus & cives, & novæ Scholæ præficerent M. Michaelem Viam (qui in Hassia oppido Wulffhagen & Einbecka egerat Rektorem Scholæ)

virum eleganter doctum, cui statim opponebant alium in sua schola Pontificii nomine *Bartholomaeum Belnhausen*. Ideo hoc factio valde commotus *D. Amandus* vehementer institit apud Senatum, ut is amoveretur. Tandem turba inde oritur, & iste *Bartholomaeus* clam ex urbe educitur. *Vulmeius* autem magna cum laude & multorum suorum discipulorum fructu præfuit Scholæ diu, &c.

Cum autem disponeret *L. Ambsdorffius* ministeria, tamen aliquandiu vacabat ministerium in æde *Stephani* donec anno 1529. ex *Brunsviga* pulsus *Henricus Kniggius* (qui erat eloquens) assumeretur in æde *Stephani* pastor, & in Ecclesia zum *Franckenberg* *Henricus Gefferdes*, *Helmstedensis*, *Evangelista primus* cum *Johanne Wissel* (in Ecclesia *Halberstadensis*) postquam circa adventum *L. Ambsdorffii* vocaretur *Johannes Wissel* *Brunswigam* ad patriam suam, est constitutus pastor *Jacobinus* *Johannes Schulze* (qui fuerat Monachus zum *Jürgensberg* / ante *Goslariam*) & singuli habebant postea Diaconum, quem *Sacellanus* vocant, &c. & *Johannes Ebelingius* in æde *D. Thomæ* pastor est constitutus.

De certaminibus in Ecclesia ortis.

Circa finem anni 1529. & sequenti anno cœperunt ibi publicè propagare Zwinglii dogma *Henricus Kniggius*, & *D. Amandi Sacellanus*, *Johannes Grawertus*, ideo in initio anni 1531. revocatur *D.L. Ambsdorffius* ex Magdeburga, & sunt isti duo publice coram Senatu examinati & convicti erroris à *L. Ambsdorffio* (etsi eis clam tela administraret *D. Amandus*, qui quoque erat ejus sententiae, sed rectius omnia agebat, interim convicti & confusi sunt) videlicet *Kniggius* & *Grawertus*, qui sunt per Praefatum Senatus ex urbe educiti & in exilium acti. Postea semper oravit *D.D. Johannes Amandus* pro concione: *Wittert das mich Gott wolle nicht lange leben lassen / so ich unrecht lehre und glaube.* Ideo eo ipso anno subito colica passione moritur: Quia Sacramentariae rei addictus erat. In locum *D. Amandi* vocatur *Witebergus M. Paulus Rhoda* anno 1532. & in locum *Kniggi M. Antonius Corvinus*. Cum autem vir pius *M. Paulus Rhoda*, *Stettinensis*, videret nimis tenuiter sustentari Pastores & ministros Ecclesie, institutus apud Senatum pro auctione stipendii. Sed cum ille laterem lavaret, licet ipsi satis esset, non potuit aliorum tamen ministrorum egestatem ferre, ideo discedit post annum & factus est *Luneburga Superattendantis*. Hac etiam de casa discedit eodem tempore *M. Antonius Corvinus* in *Wizienhausen oppidum Hassia*, & ei succedit *Fredericus Steckel* / quo de-

mum anno Domini 1550. mortuo in Christo, *Hennigus Osterdus* paster, &c. In locum *M. Pauli* successit *D. D. Eberhardus Widensht* quem multis precibus difficulter impetrarunt à *Duce Holstia Christiane*, quod deinde Rex Daniæ in locum patris creatus est. Nam per Hollatiam sua opera iste Dux in plantatione Evangelii usus erat, &c. Sub hoc fuit quoque *Concionator Goßlariensis* *Johannes Winnensteide* anno 1539. Hie *Dux Eberhardus* admundum piè, pacatè & placidè docuit, & vita, morte, doctrina & fide præstítit se fidelem Doctorem & perstítit in ministerio usque ad annum 1547. Ita ille quoque ne videret ruinam Germanię, ambo est, moriens calculo, quo diu laboraverat. Illo jam mortuo & imminentे tempore periculoso, rogati sunt reliqui pastores, ut subirent vicium & vices Superattendentis gererent. Nam tunc erant palliæ *Adrianus Steckli* in æde Stephani, cui mortuo succedit *Hennigus Osterdus* anno 1550. Et postquam discesserat *Henricus Gefferdes* anno 44. successerat ei ex Schola *M. Michael Volnietius*, vir doctissimus & sedatissimus (in anno 1568. mortuo successit *Joannes Mollerus*, civis filius) Superattendit *Johannes Schulze*, pastor in æde Thomæ anno 1547. & *Iacobus Eblingo* mortuo anno 1543. in æde Thomæ jam successerat *M. Matthaeus Müntzer* civis filius, &c. Hi omnes cum suis Sacellaniis administrabant vices Superattendentis usque in annum 1552. & tunc de communi consensu vocaverunt Senatus, suffragante ministerio, ex Academiæ Wittebergensi *M. Tilemannum Heshusum*, qui assumptus in Superattendentem, beneficio & sumptibus Senatus est promotus in Doctorem Wittenbergæ, & postquam ipse & in Ecclesiis & Scholis magna cum laude docuisset per triennium, & tandem urgeret vehementer visitationem instituendam in utroque collegio tam in majori quam in minori, atque simul in virginum vestalium coenobio utroque, ubi adhuc papistica sacra exercebantur, atque generalem reformationem omnium abusuum corrigendorum cuperet, & ab eo proposito dimoveri non posset, est de communi deliberatione dimissus. Hanc rationem multi viri (qui dicuntur probare fidei esse) in urbe Goslariensi dant de ejecto *D. Heshusus*, sed ipse in scipto contra *Calvinum*, *Boquinum*, *Bezan* & *Clewi* aliam dat rationem nempe eam: Quod utrumque Consulem propter immorigeros & diffilios filios graviter monuisset & increpassest, atque quod Ecclesie rotulus debiti non solverentur, objurgasset, ideo factam esse ab utroque Consule conspirationem in expulsionem *D. Heshusii*, &c. Ita anno 1556 dimissus est *D. Heshusus*, & vacat officium Superattendentis per bitem

nium, & vices in Ecclesia majoris Parochiæ subibant interea pastores, cum ministris: Interim & inter pastores erat mutatio facta. Nam anno 1552. mortuo M. Joanni Munzer successerat Laurentius Meisenerus, civis filius. Tandem de communi suffragio eligitur & vocatur in Superattendentem vir discretus M. Jacobus Grosshans/ Kotensis, qui Ecclesiæ docendo magna cum laude præfuit usque in annum 1563. Is erat quoque in conventu Brunsvicensi, quando Hardenbergius damnaretur. Sed hic mortuus est in officio Goslariae octavo Maji istius anni 1563. &c. Inter ea in locum M. Jacobi Grosshansi ad vacante vocatur Ecclesiam Parochiæ Majoris Joannes Hoffmeisterus, donec de Superattendente sibi prospicerent: Tandem ex Ecclesia Hildesimensi vocatur M. Theodorus Holtzhausen, Groningenensis, & Joannes Hoffmeisterus anno 1565. succedit in æde D. Jacobi Johanni Schulhen ibidem mortuo, veluti antea Laurentio Messenero mortuo anno 1564. successit Jacobus Birnckel/ Walhausanus, &c. Omnes prædicti Pastores (qui mortui sunt) fuerunt pii, docti & seduli, alii superstites in ipsorum vestigia probè successerunt, &c. Etsi autem omnes suo undique officio satisfacerent, tamen excelluit eruditionis gloria, ingenio & multis virtutibus præ reliquis M. Michael Volmetius, &c.

De certaminibus postremis.

Fuit magnum certamen & altercatio Superattendentis M. Jacobo Grosses
hans cum M. Johanne Glandorpio, Ludimoderafore, propterea quod ipse Ludimagister non reciperet uxorem, abjectam propter suspicionem nudam, postquam crimen adulterii non posset probare. Sed inscitiae accusabatur à Glandorpio Superattendens, & fœdis epigrammatiſ præle-
tis in Schola coram discipulis deformabatur: Ideo & hinc ex urbe Gos-
laria dimittitur. Et quum jam abjecisset conjugem, scripsit pro ea Sena-
natus Brunsvicensis (quia erat civis Brunsvicensis) & Princeps Brunsvi-
censis, ut sic nec Goslaria, nec Hannovera duraret. Nam cum ibi quo-
que propterea admoneretur à Superattendente Clemente Ursino, invecus
est quoque in illum Epigrammatiſ, &c.

Fuit quoque Theodoro Holtzhausen, Superattendenti moderno, con-
tentio cum Johanne Hoffmeistero, qui eum & alios accusat negligientiæ &
infidelitatibus, quod non satis vitia taxent & reprehendant moneantque.
Is enim interdum in Senatum graviter stomechatur. Sed existimant aliis
injuriam fieri, & simultatem inde nasci, quod coactus sit cedere Holtz-
hausen.

hausio Hoffmeisterus, &c. Deus nos omnes convertat; Amen, &c. Quibus sexennio jam fuerint ibidem pastores & ministri, istorum nomina in iure mula concordiae exprimuntur.

De Scholis & earum Rectoribus.

PRimus ut dixi fuit Scholarcha *Michael Volmerius* (sed ante eum habuit particularem scholam *Henricus Funckius*, qui postea in Hesse fuit est pastor) cui adsumpto ad munus Prædictoris succedit *M. N. Freiderbergius* anno 1542, qui per biennium Scholæ præfuit & deinde redit Witebergam. Ex Witeberga iterum vocatur *M. Johannes Salmus*, qui post triennium redit Witebergam, & mox *M. Johannes Neander* Iuxkaviensis succedit, qui propter morbum redit ad cenobium Witebergam & isti anno 1549, succedit *M. Georgius Cigneus*, & hunc anno *Adolphus Campius* Dusseldorpensis, post quem venit *M. Johannus Adendorpius*, vir doctissimus & experientia, usque rerum jam senectus, cui successit anno 1559, *M. Matthaeus Absdorffius*, Berenburgensis, cui successit anno 1563, *M. Jacobus Brickmannus*, Stettineus, quo in patriam anno 1568, discedente *Nicolaus Schulze*, qui sub duabus antecellis fuerat Conrector, &c. omnes erant viri docti & bene instituerunt juventutem, &c.

ECCLESIAE MAGDEBURGENSIS brevis Descriptio.

Circa annum Domini 1524, postquam *Lutheri* sancti Ecclesia Doctoris scripta & doctrina ejus latè propagata esset, cœperunt quoque Magdeburgi Doctor *Melchior Mirisch*, Doctor *Eberhardus Wieden*, *Joannes Fritzhans* & alii concionatores propagare doctrinam Evangelii. Et cum ferociosenter viderent pontificios & Papistas, conscripserunt ediderunt sequentes articulos germanicè eodem anno 1524, de quibus publicè disputare voluerunt, & illos ex apertis sacrae scripture testimoniis tueri & defendere coram tota Ecclesia, quod etiam factum est.

1. Postquam *scriptura* divinitus inspirata nec ferat, nec quoque ferre possit ullam additionem vel detractionem, sed per se immota, ab aliis & perfecta sit, profecto periculorum & valde conscientium erit, quam in Christianis rebus & sacris causis docere, ordinare, constitui, quod non sit in sacris literis fundatum.

2. Humana commenta & statuta, doctrinæ & ordinationes hominum in rebus spiritualibus & sacris, quæ non sunt scripturis consonæ, nihil faciunt ad salutem, nec quoque obligant conscientias, vel peccatum augent.

3. Cum autem Christianus ad nullum opus vel negotium, quod non est consonum scripturis, sit obligatus, sequitur, non quoque quemquam obligari ad tempus, locum, cibos, vestes & alias ceremonias, quæ sunt liberæ atque Christianis potius subjectæ, quam Christiani ipsi.

4. Vota monachorum & spiritualium (quos vocant) pugnant cum sacris literis, mandato DEI & symbolo vel articulis Christianæ fidei, & libertate spirituali, & humana ratione: Imò illa sunt hominibus planè difficilia & profecto impossibilia, quæ etiam ad servandum non obligant conscientias.

5. Omnis ordinatio DEI est utilis & bona, atque decet omnes pios juxta mandatum & ordinationem DEI vivere. Jam ordinatum est à DEO, ut uni viro ad societur una mulier, & contrà, & sic crescant & multiplicentur. Ideo omnes ad matrimonium obligantur, exceptis illis, qui natura sunt eunuchi, vel donum continentiae à DEO habent.

6. Ideo rectè faciunt illi Pontifici & spirituales, qui se fœcundos agnoscunt, quod se applicent matrimonio, quia faciunt juxta ordinationem DEI. Contrà iniquè faciunt atque contra mandatum DEI gravissimè peccant, si vel in adulterio, vel in scortatione perseverent.

7. Christiani nesciunt de ullo externo sacrificio, sed juxta declaracionem scripturarum in novo testamento, est CHRISTUS solus unicus & aeternus Pontifex, suntque omnes Christiani cum ipso & in ipso sacerdotium aeternum.

8. Ideo externum, visibile, Pontificiorum cum externa sua rasura, consecratione & ordinatione sacrificium, vanum est sacrificium, imo nihil est in novo testamento: Quia citra & præter scripturam ab hominibus est assumptum.

9. Spirituales Magistratus (ut vocantur) sui juris & gradus atque potestatis nullum habent fundamentum ex scripturis CHRISTI vel ejus mandato, ideo non est de jure divino *Episcopus Romanus*, CHRISTI vicarius generalis super Ecclesiam, ut sibi hoc assumit: Nec debent, ratione verbi DEI, Episcopi esse Domini & Principes, sed ministri Christianorum.

Sss ss

10. In-

10. Interim magistratus politicus est vera & legitima ordinatio DEI comprobata per verbum DEI, & decet omnes homines praeferre or dientiam magistratui in omnibus, ad quæ vel quousque magistratus officium extenditur.

11. Christiana communio vel collectio habet jus probandi & vocandi doctores & doctrinas: Et illam electionem non pertinere ad Episcopos & Synodos pontificiorum affirmamus.

12. Ideo non licet nobis in rebus fidei & doctrinæ, respicere ad hanc num decreta, opiniones, leges, jus, consuetudines & antiquitatem sed tantum ad scripturam sacram verbumque DEI, & ei attendere.

13. Vera Missa Christianorum non est externa oblatio, sed recordatio mortis Dominicæ, atque veri, vivi, aeterni & absoluti sacrificiacionis Domini nostri JESU CHRISTI in cruce semel facti: In qua omnia tam viri quam mulieres debent Eucharistiam sub utraque specie solum absque conditione.

14. Ideo angularis *Missa* & sacrificium illud privatum, in quo offeruntur ut ajunt, CHRISTUM pro vivis & defunctis, prodit ex ignorantia scripturarum & ex incredulitate contra Christum ejusque institutionem ideoque merito debent ista aboleri.

15. *Purgatorium* ignem post hanc vitam esse, in quo anime examinatur poenis, nullis scripturæ testimoniosis potest probari, quia scripturae suis tantum duas vias prescribit, unam ad salutem, alteram ad damnationem.

16. Ideo *Vigiliarum usus* & *missa pro defunctis*, non solum ridicula sunt sed etiam idololatricae, & fundatae sunt super fundamentum incredulitatis & Pontificiorum avaritiam.

17. *Unicus* & solus est inter DEUM & homines mediator, Dominus noster JESUS CHRISTUS, per quem aditum habemus ad patrem. Ita non indigemus ad salutem ullius sancti intercessione vel opere.

18. Per solum Christum homo justificatur & salvatur, ideo idololatricum & abominabile est, ascribere operibus justitiam vel salutem. Haec propositiones quas publicas fecerunt per typos, etiam publice defenderunt, & nemo ex pontificiis advenit: Postea est missus ad Doctorem Luthero, Nicolaus Ambsdorffius, Licentiatus Theologus, diu rex tibi Ecclesiam, & fuit ei fidelis collega Fritzehausius, qui successor ad S. spiritum, & ei demortuo successor M. Sebastianus Stenda, & fuit etiam ibi diu Rector scholæ D. Georgius Major. Successor Ambsdorffius

endenti ad Episcopatum Numburgicum in gubernatione Ecclesiae istius *Nicolaus Glosseneus* S. Theologiae Licentius Anno Domini 43. Hic in officio Superintendens vixit ad annos quatuor, & huic *Glosseneo* successit D. M. *Nicolaus Gallus*, deinde huic, tendenti ad Ecclesiam Ratisponensem, D. M. *Johannes Wigandus*, post quem ad gubernationem istius Ecclesiae vocatur *Egymus Sacerdos*, qui ibidem moritur. Tandem ei successit *Doctor Timmannus Heshusius*: Fuit ibi cum laude Rector vir doctiss. D. M. *Godescalcus* sive *Abdias Pratorius*, & deinde huic *D. Sifridus Saccus* successit, &c. Quae ibi certamina inter *D. Heshusium* & reliquos ministros atque Senatum sunt cocta & mota, partim ipse *D. Heshusius* & partim *Senatus Magdeburgicus*, cum ministerio publicis scriptis explicuerunt aliquando, ut illa repetere non sit opus. Novi aliquando ibidem ante annos 30. in ministerio pastores *Lucam Rosenthalum* pastorem ad S. Johannem, *Hennigum Fredenum*, pastorem ad S. Catharinam, *Ambrosum Heidsfeld* / pastorem Petrinum, & Johannem Baumgartnerum, pastorem ad S. spiritum, item Diaconos ibi *Sebastianum Wernerum*, *Matthaeum Judicem* virum doctissimum, & scriptis clarum, *Joachimum Bouum*, *Christianum Fredericum*, *Johannem Mejerum*, *Johannem Cononem*, *Martinum Lescherum*, *Jacobum Boldenbergi*, *Othonem Obenium* pastorem Jacobinum, & ejus collegam *Bartholomeum Strelenum*, item pastorem Neapolitanum *M. Georgium Torquatum* historicum egregium. Credo *D. Johannem Wigandum* certam hujus Ecclesiae historiam collegisse, quod etiam multi referunt de *M. Corrado Schleußelburgio*, quid in ea re veri sit ignoro. Quinam ante sexennium ibi pastores fuerint cum ministris, exprimuntur eorum nomina in formula concordiae. Quanta constantia tempore *Interim* defenderint Magdeburgenses veram Religionem, ultra integrum annum obfessi, testatur *Johannes Sleidanus* in sua Historia prolixè.

De RENATO EVANGELIO

In CIVITATE HALBERSTADENSI
brevis Relatio.

Postquam *Johannes & CHRISTUS* inciperent in *Judaea & Hierosolimis* docere vocem *Evangelii* citra suffragium *Scribarum & Phariseorum*, commoti sunt passim tales homines & varia tractarunt, &c. Sic accedit *Halberstadii*. Nam duo Sacellani mediocriter docti & literati, atque in nuper edit's *D. Lutheri* scriptis diligentissime versati, ut *Johannes*

Sss ss 2

23:

Wisel / Brunsvicensis, & Henricus Gefferdes, Helmstedensis, Sacellum in aede Martini, cœperunt publicè vocem Evangelii sonare anno 1521, quin & difficulter persisterunt in ea functione, licet imperterriti, fideles & gentes, donec tandem initio anni 1523. vi, mandatoque capituli majoris ex accusatione longa Cœnobitarum Joanniticorum, ejicerentur. Sed Senatus statim, discedente Goslariam Johanne Wisselio, (quò vocabatur Henrico Gefferdes contulerunt parochiam in grossen Quenstedde. Postquam in ea quoque Parochia purissime doceret, per Officiale curia & censorionem vel Capitaneum Capituli majoris Johannem à Werter eis compensis, & vindictus, & turri in Groning traditus: Tandem post mecum ea lege dimittitur, ut abjuret istam ditionem. Sic reversus in patrem anno 1524. usque ad annum 1528. labores manuum suarum manducans, dicitur Goslariam vocaretur, sedilia adornavit & libros compedit, &c.

Cum vero Pharisei Halberstadiani putarent se in tuto esse, & jam ante paucos annos promotus erat Lipsia in Doctorem Eberhardus Widensehe / Praepositus ad S. Johannem, cui multum fidebant Pontifici, & rababant eum propterea ex Academia Parisiensi vocasse quandam doctilium Professorem, qui & Hebraicè, Græcè & Latinè profiteretur publicè: Interim ille Doctor Eberhardus hoc in eum fecerat finem, ut ita magis Evangelii doctrina propagaretur. Nam ipse praelegit Psalterium Hebraicum usque ad 15. Psalmum, & erat ejus tune collegium quasi parva Academia ad quam ex vicinia confluxerunt multi, ut audirent Græcas & Hebreas litteras: Legit enim ille Parisiensis Professor aliquot scripta Plutarchi. Convenerunt ad publicas lectiones multi ex monasteriis, collegiis & aliis qui cognoverunt D. Eberhardum Widensehe inclinare ad Lutheranismum, quod etiam indicabant ejus conciones publicas in Cœnobio & Parochia Martiniana habitæ, &c. Imo omnes profugos & exiles suscepit in suo Monasterio D. Eberhardus Widensehe / ut ipsius Cœnobium non solum schola, sed etiam hospitale ex ultantium alibi propter Evangelium vescit, &c. Ita ibi ejecti ex Brunsviga Petrus Horneburg/ & quidam Marilli hospitium aliquandiu habuere.

Interea accidit quoque, ut quidam Doctor Theologus Valentinus Mœstus, ordinis servorum Mariæ virginis, veniret Halberstadium, & in consilio Neapolitano quoque inciperet purius docere, & abusus Pontificios reprehendere & Evangelii doctrinam propagare. Quem plurimum confirmavit pius & Zelosus vir consul urbis Henricus Scriba: Is consultul saepe de toto negotio cum D. Eberardo Widensehe & Licentio Theo-

Theologo Bartholdo Haimmenstede / concionatore Cathedrali, viris piis, doctis ac religionem intelligentibus, &c. Et illi tres sentientes bene de religione, sincere etiam prædicabant: Passim ad alias pontificios misit literas D. *Valentinus Mustaus* & chartas affixit, quibus ipsis errores horrendos proposuit, imò etiam concionibus hoc egit, ut Pontificia idolomania agnosceretur & vitaretur. Cùm igitur D. *Valentinus Mustaus* citaretur *Hallam* ad Episcopum Cardinalem & Electorem *Albertum Brandenburgicum*, &c. ut de accusatis responderet, ipse comparuit, & ad singula objecta callide & ita respondit, ne veritatide esset, & ut interim dimitteret hominem Princeps. Erat enim magis consul *Henricus Scriba* delatus, quasi instigator totius tragœdiae, ideo mandatur, ut is dolo capiatur. Quare Judex live *Prator Principis* (quem *Majorem domus* vocant) in urbe *Tilemannus Schulz* / ingreditur ædes consulis, quasi vellet pannum emere (erat enim pannicida consul) & data oportunitate apprehendit consulem, & tradit ministris vincendum, interim exclamat contul de vi illata, sic accurrunt ex vicinis ædibus manuarii, & liberant consulem *Henricum Scribam*, qui mox excurrit ad cœmiterium *Divi Martini*, ad quem conveniunt multi ex plebeis, statim ingreditur urbem Capitaneus Episcopi & Capituli *Johannes à Werter* stipatus equitibus multis, & accedens ad cœmiterium evocat Consulem, mandatque ut sese sistat vinclum Cardinali Episcopo. Hic petit, à se, ut à viro honesto, exigi fidei iussionem, quæ manu solet stipulata fieri, aut ut sistatur Senatui Halberstadiano juxta jus civitatis; Sed cum ipse Capitaneus non mutaret sententiam, sed vespera ingruente egredetur civitatem, non ausus est se committere suo loco vel manere in urbe consul, propter tumultum vitandum, ideo præmisit nuncium ad *Pothonem Comitem in Stolberg*/petens ab illo per literas securitatem hærendi in sua ditione, & ipse postea sublequitur ad feram vesperam, comitatus duobus civibus *Johanne Meo* & *Henrico Peterfillino*, & duotoribus aliquot junioribus hominibus, qui rebus manuariis operam dabant ad centum numero, &c. Ea res proditur Capitaneo, qui statim curat intercipi itinera per equites & rusticos versus *Derneborg*, &c. Et ipse cum suis expectat venientem Consulem *Henricum Scribam* equitem & suos Comites inermes: Ibi cruento modo & processu nihil minus cogitantes invadit manuarios, & plerosque ita vulnerat, ut in frugibus (fiebat enim hæc Tragœdia sub vesperam Bartholomæi anno 1524.) in Messe statim decerpis cadavera occisorum, (qui se sub havena abdiderant) reperiuntur.

tur. Alii vulnerebantur, quidam capiebantur & misere per illum noctem tractabantur, ut se suū sanguine involverent, nec curabantur, donec redirent *Halberstadtum*, ubi ad 14. dies vinculis prætoris tradabantur, &c. Consul autem & duo cives capiebantur, & consul deponitur à Capitaneo ab equo arcu ferreo. Iste ducuntur Hallam ad Episcopum cives duo vulnerati & aliquot alii Comites: Illis statim indicatur dies pœnitentia*Capitalis*, tunc Hallæ Saxonum præsentibus *Alberto Magno* Electore, *Magdeburgico Primate* & *Halberstadensis Administratore* Cardinali, & *Christophoro Archipræfule Bremensi*, & rei aguntur cives atque dilectionis, & damnantur capitum, sed postquam tunc aderat *Praepositus cathedralis Ecclesie Hildesimensis* *Levinus à Velten* qui se cum aliquo virginibus, (quæ crines & capillos exposuerant & disperserant circa caput supplicem exposuit utriusque Episcopo, & ita vitam impetravit duos civibus & aliis, ita tamen, ut juramento renunciare cogerentur *Henricus Peterfillinus* & *Johannes Meus* juri urbis & dictionis *Halberstdensis*, (sic alter *Quedelenburgam*, alter *Wernigerodam* se cum familia contigit, &c.) & alii quoque dimitterentur.

Interim familia & filii atque generi *Henrici Scriba* Consuli impetrarunt à *Cesare intercessorias literas*, ut aere redimeretur tandem ex vinculis Consul *Henricus Scriba*, &c. Interea dum hæc *Halle* fierent, agunt quoque crudeliter Pontificii in urbe cum *D. Valentino Musteo*. Quoniam *Henricus*, (*Episcopus putativus Aconensis*) suffraganeus *Halberstdensis*, locutus cum tribus Canonicis, concludit de castrando *D. Valentino Musteo*. Sic clam aliquot ministri Canonicorum capiunt in cellula sua *D. Valentinum Mustaum*, & vinculum manibus pedibusque injectio in oculis freno vel cæstro, quo refrenaretur lingua & impediretur loquela clamor, deferunt ipsum per trabes in inferiores Cœnobii partes, ibique in cella cerevisaria eum castrant, habent enim quendam ductorem Asinorum *Casparum Heissen*, quem ad hoc cogunt (ut olim milites adlendam crucem post JESUM cogebant Simeonem) ut castraret *Doctorum Valentinum Mustaum*, cuius rei saepe hominem simplicem pœnitentia, saepè testatus est. Tunc quoque ejus Doctoris Bibliotheca distribuebantur, *Augustini* & alia opera in Cloacam rejiciebant, quosdam libros lacerabant, quosdam secum conferebant, &c.

Post cruentum factum discedunt impudentissimi homines, & ita vinculum & ore obstructo miserè & gravissime vulneratum Doctorem se se in sanguine suo volitantem reliquerunt fugientes ex cœnobia, &c.

Mane surgentes reliqui Monachi viderunt in cella Doctoris tumultuose actum, ejusque Bibliothecam distractam, cuius partem aliqui viderunt natare in latrina, ideo colligunt inde ipsum ab duorum & viandum. Sed repertus a Clavigero semimortuus, liberatur ab oestro, quo obstruatum ei erat, & solvit pedibus manibusque & cum concurrerent omnes Cœnobitæ, vident quid actum sit, emituntque cito ad quosdam Christianos, quibus indicatur facinus, & hi rogantur, ut de experto medico quærendo cito sint solliciti. Ideo adhibetur solertis judicij medicus, qui valetudini restituit D. Valentini, & postea vestitum (quia cuculla erat sanguine conspersa & reliqua vestes ablatae) dimiserunt eum Christiani pii & zelosi: Ita ex promotione *D. Lutheri* suscepserat honestam conditionem in Electoratu Frederici III. prudissimi Principis Saxoniae ad instantem Hyemem, hic *D. Valentinus Müßaus*.

Jam quoque erat *D. Eberhardus Widensche/ Präpositus ad S. Joannem*, ibidem suspectus, ideo cum magis aucta esset suspicio, ex tribus ejus concessionibus habitis in æde Martiana, magis animos Pharisaorum Papalium inflammavit quarta ejus concio, in qua reprehendit abusum & idolatriam Romani Pontificis, & Papistarum apertis verbis, & Missam ac invocationem Sanctorum cum purgatorio, ex sacris literis, perspicue constitavit & damnavit. Ideo accusatur apud Præludem, qui citat *Præpositum Hallam*. Veniens Hallam *D. Eberhardus Widensche/ Präpositus*, sicut se Episcopo. Ibi cum illo graviter expostulatur, cur hoc damnet, quod ipse potissimum debebat tueri, & cuius nomine gradum sumplisset? Cur quoque alios quosdam *Præpositos*, ut *M. Nicolaum Diemuth/ Präpositum zum neuen Werck für Halle / item D. Lucam, N. Præpositum in Cœnobio dicto Gottsgnade/ &c.* Et *D. Henricum Præpositum S. Marii/ &c.* seduxisset & simul eo ipsos pertraxisset, ut jam in exilium profugi, abacti essent propter Lutheranismum? Cur in istis Cœnobiis predictis ex ipsius consilio & Missæ, preces & canon immutatus esset, & quis ei hanc auctoritatem dedisset? Quis ei hoc mandasset, ut tantas opiniones hæreticas populo proponeret, ut ipse hæreticorum libros legeret, & auctor esset aliis, ut quoque legerent?

D. Eberhardus Widensche/ factus supplex Archiepiscopo, rogavit audienciam, & proposuit coram Archiepiscopo & consiliariis scriptas conciones suas habitas in æde Martiniana, sed nemo erat, qui vel legere vel suscipere conciones vellet, aut etiam ejus excusationem audire, sed vide-

videbantur, ut in causa Stephani fiebat, obturare aures. Sed per *Hericum* (putativum *Episcopum Aconensem*) suffraganeum *Halberstadtensem* dicebatur simpliciter in consilio: Non esse audiendos Hæreticos: item veluti antea astu potuit sese coram Præsule excusare, ut in integrum restitueretur *D. Valentinus Mustaus*, ante castrationem, ita quoque etiam hic ficeret, si admitteretur ad audientiam. Hæretici sunt alii, &c. Hæc ille.

Ideo ipse damnatur, & adigitur ad Resignationem *Præpositum & Archidiaconatum*, deinde ipse mittitur vincitus cum literis & Epilogo filiis adjunctis ei *Parceni Hamersleven & Præposito* nuper Electo quoniam *Werck* atque ipsis præsentibus ibidem mandatur, additis seruis suis, ut in *Cœnobio Joannitico* novum eligerent *Præpositum & Doctorem Eberhardum* vincitum incarcerarent: Item, ut ubique ex omnibus Cœnobitis *Lutheri scripta* & suorum extirparent. Interim ipse *Eberhardus Widensehe* cum ipsis Præpositis veniens ad hospitium quoddam in itinere tendentibus *Hamerslevium* pernoctavit ibi, sed alius dormientibus ipse vigilat cum famulo, & præparato curru discedit noctu claram hora prima, & properat versus *Magdeburgam*, ubi ingreditur *Cœnobium Augustinianum*. Interea remittit currum cum equis & litteris ad *Cœnobium Joanniticum*, & graviter conqueritur de violentia, & impensis de protervia *Henrici suffraganei*, & orat, ne in novam consentiant electionem, imò si omnino velint, ut suos ipsi libros, vestes & auroreos, qui sui erant, mitterent, sed horum nihil accepit. Inde discedens *Witevrgam*, hæret ibi brevi temporis spacio, &c. Sed cum haec literæ offerrentur in Capitulo, erant duo prædicti Præpositi referentes mandatum Principis. Cum reliqui Capitulares recularent eligere novum Præpositum, res est denuo ad Principem delata, qui minaciter hoc eis præcipit per *Doctorem Valentimum Letteleben* ideo indecum quodam *Parochum in Neuenhagen* faciunt præpositum, &c. Sed Doctor *Eberhardus Widensehe* factus est eodem anno *Parochus ad S. Jacobum in urbe Magdeburgica*, ubi perststit in sua statione, donec dux *Holsatiz Christianus* (qui statim postea factus est *Rex Daniae*) eum vocaret ad reformationem Ecclesiarum in Holsatia, ideo ivit ad Ducem morantem in *Suederschleben*. Ex Holsatia redit, & fit *Superattendens Goplaris*, ubi finitus vir mortuus est, &c.

Dum ista omnia ita agerentur, *Licentiatu Bartholdus Hammestein Concionator summi templi*, cœpit languidius agere & morore confundens.

Anno sequenti coacta est seditor rusticorum, ita ut multi ex Pontificiis urbem egredierentur, multi sese civibus & juri civitatis subderent sese, inter quos erat *impius suffraganeus & Henricus Horne Officialis* strenui aliqui Papistæ: Ideo jus & potestatem plenariam remisit Princeps Elector & Archipræsul urbi isto tempore, ideo caute egerunt Senatus & Præsides in urbe, ut suos in officio retinerent, ne quid vi tentarent. In tanta tamen confusione aufugit ex Parochia Martiniana Pontificius pastor *Hermannus Reye cum facellano*, ideo ordinatur *Henricus Winckel Wernigerodensis*, Prior in Monasterio Joannitico, pastor ibidem. Qui in suo officio ut erat doctus, fidelis & sincerus, ita diligenter veritatem propagavit, Evangelique doctrinam reprehensis abusibus Pontificiorum sincere plantavit, & ab omni Missarum idolatria alienus erat. Monebatur per Consiliarios nomine Principis, ut si non semper, saltem diebus festis primariis missificaret, tandem hoc ei Princeps permisit, quod si vellet semel missificare in anno, ut tunc permaneret in officio. Nam erat lenis, placidus, affabilis & benignus erga omnes. Sed animosè respondit *Henricus Winckel*. Quod si simul iuxta Papisticum morem, unam possem bona conscientia Missam celebrare possem vel centum aut mille missas celebrare. Quia ex Nurebergensium ordinatione percepī hanc sententiam: Ideo faciam quidem aliás quicquid à me Illustriss. Elector exigit, sed hoc non possum. Ita est dimissus, sed eum suis sumptibus & senatus & aliquot civesaluebant Witeberga, donec Coadjutor constitueretur Brunsviga in regenda Ecclesia. *M. Martino Gorolito, &c.*

In locum *Henrici Winckels* vocarunt Parochiani ad D. Martinum & Sanatum *Johannem Winnenside* sed is quoque pedetentim cœpit abusus Ecclesiasticos carpere & de sola fide justificante prolixius ex Paulo coram plebe docere, ideo ipse accusatur quoque Lutheranissimi, & interdum citatus est à Pontificiis nunc ad hortum Petri, nunc in Praetorium Ecclesiasticum, nunc coram Cathedrali Capitulo, interdum coram unione, &c. Ut redderet rationem suarum concionum & doctrinae. Et interea ei quoque variae struebantur insidia: Interim cùm per semestre perstitisset in officio, tandem ei novus Præpositus nomine Capituli Cathedralis tria proponit, ut ex eis tribus eligat unum, postquam Lutherana sparserit dogmata, ut illa publicè revocet & sali aquæque Lustrali benedicat & sit permaneatque pastor: Aut ut statim discedat ab officio: Aut nisi id fecerit, comprehensum ipsum iri & aqua-

Ttt tt

rum

rum profunditati immerendum. Sic ille redit ad Cœnobium & aliquandiu privatim vivit, tamen male tractabatur à Præposito & cœnobiti. lati sunt libri Lutheri atque eorum, qui cum D. Luthero faciebant, in istius locum suppositus est *Hennigus Bosse* / Procurator in Cœnobia, &c.

Sed instante messe anno Domini 1526. cogebatur curare familiariter & Cœnobii negotia *Procurator*, ideo non potuit vacare concionibus, qui aliâs non erat alienus ab Evangelio: quare rursum necessitate aeterni sunt, cum nullus alias ad manum esset, revocare in eum hunc *Johannem Winnenstedium*. Postquam tentaret bis se exercere in præcognitione Præpositus, ipsi malè negotium succedebat, & penitus quoque erat *Winnenstedium* remittere ad eum locum, unde ehec erat, ideo de alio modo cogitant. Interim locato alio in die Martiana Pontificio, qui nominabatur *Hennigus Langus* (qui & verbo atrocibus & armis volebat tueri Papistum) sed hunc propter præviam coram Præfule accusavit Senatus, itaque est amotus ab officio. Vocarunt igitur senem procuratorem, qui et si esset difficilioris lingua nomine *Georgius* & senio confectus, fecit tamen quod potuit. Mox quoque cœperunt Parochiani ad S. Johannem vehementer iulfare pro impetrando pastore *Winnenstedio*. Ibi et si esset in ea re difficilis Præpositus, tamen precibus vicinorum & civium multitudinis vicius, coactus est ipsis gratificari invitus, sic tamen ut *Winnenstedius* esset causus & tectus propter suspicionem Lutherismi. Sic ipse docuit per integrum triennium syncere doctrinam Evangelii, & considerans verbis tecte abusus & vitia Pontificiorum taxabat: Ideo ex omnibus Parochiis confluebant ad ejus conciones. Interim accedit, ut delegato *Georgio*, (qui etiam propediem ad suam patriam Goslariam versus tendebat & docebat ibi aliquoties in æde Sanctæ crucis) accederet collega D. Theologus *Conradus Feigenbusz* (qui fuerat *Decanus Novi magi in Geldria*, sed ejectus erat propter Lutheranismum à Duce Geldriae *Carolo*) qui ad istam conditionem promovebatur opera *Febriam Winnenstedit*. Sed postquam iste Doctor multa ex patribus citaret contra Pontificios, & propter priorem habitam dignitatem ac gradum magistralisque eruditionem in pretio esset & metueretur Pontificis, gravissime bonus vir defertur, ideo tantum ejus ministerium in ea usque duravit à festo Trinitatis usque ad Jacobi, circa annum Domini 1526. In primis isti Doctori *Conrado Feigenbusz* infensissimus hostis erat *Decanus*.

nus summi templi *Johannes Marenholt*: Postea promotus est *Doctor Conradus Feigenbuß* ad Parochiam administrandam, quæ est Nicola in urbe Principum Anholdinorum *Serveto*: Ita discesserat uterque ex Parochia Martiniana, quare rursum solus evangelizabat *Johannes Winnenstedius*, & cœpit jam liberius docere in æde Johannis, quare & in periculo erat & ei insidia struebantur, itaque noctu, nunc in hoc, nunc in illo hospitio apud cives pernoctavit, ut ita periculum evitaret. Pergitigitur docere usque ad annum 1529. Quo anno instantे Quadragesimali tempore vehementer institerunt cives & pii. auditore, ut ipsos publicè communicaret sub utraque specie. Nam antem missam quidam absque Canone tantum uno Psalmo aut altero germanico interjecto celebraverat, & quosdam clam communicaverat, & nondum ita publicè. Cum igitur id suffragenus, Officialis & Canonici atque Præpositus ei prohiberent ex mandato Principis Electoris: Dixit ille, magis obediendum DEO quam hominibus, mihi majus est mandatum CHRISTI quam hominis Cardinalis & Electoris: Ideo non possum nec volo hoc institutum omittere: Quoniam cum diu multumque pro defendenda utraque specie laicus porrigenda disputassem pro concione, necesse quoque esse ut id verum esse meo exemplo & experientia demonstrem: Et cupio hic à quoquam vestrum erroris convinci. Respondit mitissimè *Officialis Henricus Horn* (qui suit Nideramus & multis Scholis tum Halberstadii, tum *Wernigerode* benefic.) Vides id non in nostro sed Principis Electoris arbitrio esse: Expecta tantisper donec faciamus periculum, si forte id tibi impetremus a Präfule. Idem dixit *Winnenstedio Capitaneus Ditionis & Capituli Henricus ab Heim*. Persuasus *Winnenstedius* intermisit hoc usque ad Dominicam Jubilate, sed nihil fiebat, erat enim vana dilatio & prorogatio. Quare cum videret *Winnenstedius*, se nihil efficere, sibi que non licere progredi in administratione Sacramentorum juxta Christi mandatum, progreditur in publicum Dominica Jubilate, & in ea concione valedicit populo. Etsi verò eum detinere cuperent Præpositus & aliquot Ecclesiastici cum civibus: Tamen persistit in sententia: Ideo habuit hospitium apud piissimum civem *Heysum Rulinum*: Tandem elabitur *Brunsvigam* & visitat ibi pios fratres & amicos, *Magistrum Martinum Gorolitum*, *Henricum Winckel*, *Johannem Wissel* & veterem suffraganeum *Matthiam Gadensem*, in Cœnobio Ægidiano. Confirmatus ab illis regreditur *Halberstadium* ad colligendam stipem,

Ttt tt 2

quam

quam ei pii congererant in usum studiorum suorum, quæ *Winnenstedt* continuare decreverat: Quoniam ad 300. daleros conculerant ipsi parentes in Cœnobium, ex quo ille nihil retulit aut accepit, &c. Cum autem innotesceret rediisse *Halberstadium* *Johannem Winnenstedtum* collegit ad hortum Petri unionem clericorum præcipuorum Capitaneus novus ditionis *Philippus Mesebuck* / & *Winnenstedtum* expeditum Senatus vocavit amice, ut coram illo Synedrio compareret. Illudctus eò per duos Senatores, qui ipsi prius salvum conductum intraverant ab eodem Capitaneo: Et quidem ab Hospite *Hesenbulla* gravissimè ad constantiam admonitus, atque similiter Senatus ab eodem adiunguntur & confirmantur, ut sincere & candide *Johannem Winnenstedtum* tueantur, & eidem fideliter astent. Compari ponitur *Winnenstedtum*, quod ipsum in primis petant in *Parochium Martinianum*, sive *Johanniticum*, ea lege, ut simpliciter docent pro cōcione, & aliis Ecclesiæ exercitiis & ad ministratiōne Sacramentorum non occuparetur, sed ab eis semper liber esset, utque haberet honorem ædificium in Martiniano cœmiterio. Hic se difficilem prebet, sed persuasus & rogatus à Senatu ibidem magno numero congregato, tandem isti conditioni acquiescit. Interim gaudentibus Senatoribus & piis eique congratulantibus præter omnium expectationem accidit, ut omnia inverterentur & irrita fierent: Quoniam dum totum negatum esset jam transactum, dixit Capitaneus *Philippus Mesebuck*: Lieber Herr *Johann* / nu müsst ihr euch wieder lassen die Platten scheren und *Büppen* und die Kappen anziehen. Ipse respondit: Warum gestrenger *Hannover*? Is respondit, propterea ut cognoscatur ab omnibus, terribile affectum Ecclesiasticum & spiritualem. Damit daß die Leute sehen / daß ihr wieder geistlich geworden seid. Hic iterum respondit *Winnenstedtum*: Machet denn Kappe und Platte geistlich oder einen geistlichen Mann / so könnte auch dermaßen wol ein Ochse oder Esel zum geistlichen Mann gemacht werden: Ich hab der Meynung nicht die Kappen abgelegt / daß ich sie wieder annehmen / ic. Hic incandescens *Capitaneus* jubet Senatus, ut eum vincitum incarcerarent, donec ablegaretur ligatis manibus & pedibus Cardinali & Electori *Alberto Hallam* usque. Sed respondit *Winnenstedtum*, *Capitaneum* ei salvum dedisse conductum, deinde metuens esse seditionem & omnium maximum periculum, si *Winnenstedtum* fieret vis, postquam jam multi ex famulis opificum se se congregarent. Ideo execrando tandem mandat *Winnenstedtum* *Capitaneus*, ut